3

	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

	СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

	 РЕШЕНИЕ

	от _______________
	№ ____

	ст. Советская

О внесении изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 ноября 2019 года № 35  «О земельном налоге на территории Советского сельского поселения Новокубанского района»
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 20 октября 2022 года № 1874 «О мерах поддержки мобилизованных лиц», Совет Советского сельского поселения Новокубанского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 ноября 2019 года № 35  «О земельном налоге на территории Советского сельского поселения Новокубанского района» (в редакции от 24 марта 2023 года № 170) следующие изменения:

1.1. подпункт 2.5 пункта 2 решения  исключить.

1.2. подпункты 2.6-2.8 пункта 2 решения считать соответственно пунктами 2.5-2.7.

1.3. пункты 6 – 8  решения  изложить в следующей редакции:

«6. Помимо льготных категорий налогоплательщиков, установленных статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты земельного налога освобождаются:

6.1. органы местного самоуправления Советского сельского поселения Новокубанского района, а также муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета Советского сельского поселения; муниципальные унитарные предприятия, учредителем которых является администрация Советского сельского поселения Новокубанского района. Указанная льгота предоставляется  в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций и осуществления основной уставной деятельности;

6.2. ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

6.3. вдовы ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;

6.4. граждане, на которых распространены льготы участников Великой Отечественной войны;

6.5. инвалиды I и II группы инвалидности;

6.6. инвалиды с детства, дети-инвалиды;
6.7. физические лица, имеющих трех и более несовершеннолетних детей;
6.8. физические лица, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а также их несовершеннолетние дети;
6.9. граждане Российской Федерации, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее - Указ) на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на период прохождения соответствующим мобилизованным лицом военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации и до окончания периода частичной мобилизации, объявленной в соответствии с Указом или увольнения мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным Указом, а также члены их семей;

6.10. налогоплательщики-физические лица-пенсионеры, достигшие возраста 80 лет.
7. В случае, если налогоплательщику, относящемуся к одной из категорий, установленных пунктами 6.2 – 6.10 настоящего решения, принадлежит на праве собственности, или праве постоянного (бессрочного) пользования, или на праве пожизненного наследуемого владения несколько земельных участков, льгота предоставляется в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

8. Налоговые льготы, установленные пунктами 6.2 - 6.10 не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду и используемые в предпринимательской деятельности.».
1.4. пункт 13 решения изложить в новой редакции:

«13. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, кроме:

пункта 3 решения, который вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и распространяет свое действие до 31 декабря 2020 года включительно;
абзаца 1 пункта 5 решения, который вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, и применяется, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года;
подпункта 6.7 пункта 6 решения, который вступает в силу с 01 января 2020 года и распространяет свое действие до 31 декабря 2023 года включительно;

подпункта 6.9 пункта 6 решения, который вступает в силу с 21 сентября 2022 года;

подпунктов 6.8, 6.10 пункта 6, которые вступают в силу с 01 января 2024 года.».
2. Считать утратившим силу решение Советского сельского поселения Новокубанского района от 24 марта 2023 года № 170 «О внесении изменений в решение Совета Советского сельского поселения Новокубанского района от 21 ноября 2019 года № 35  «О земельном налоге на территории Советского сельского поселения Новокубанского района»».

3. Заместителю начальника финансово-экономического отдела администрации   Советского   сельского поселения Новокубанского района И.И. Шкардюк,  обеспечить опубликование настоящего решения в информационном бюллетене «Вестник Советского сельского поселения Новокубанского района», а также разместить на официальном сайте администрации Советского сельского поселения Новокубанского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Советского сельского поселения Новокубанского района по финансам, бюджету, налогам и контролю (Белокурова).

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник Советского сельского поселения Новокубанского района, за исключением подпунктов 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего решения, вступающего в силу с 01 января 2024 года.
Глава

Председатель Совета

Советского сельского поселения

Советского сельского поселения

Новокубанского района

Новокубанского района

С.Ю. Копылов

С.Ю. Гуров